
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Владимирская область 

 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

Администрации  Камешковского района 
 

 

от 10.08.2023                                                                                                 № 1027 
  

 

Об актуализации схемы 

водоснабжения и водоотведения 

муниципального образования  

город Камешково 

 

 

 

В соответствии со статьей 6 Федерального закона от 07.12.2011 № 416-

ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 05.09.2013 № 782 «О схемах водоснабжения и 

водоотведения», статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
[...]
расходом 4,8 м3/сут. 

• ООО «Камешки» имеет на своем балансе одну артскважину. Вода из скважины 

используется на хозяйственно-питьевые и производственные нужды предприятия с 

расходом 5,2 м3/сут. 

• ООО «МЗ Камешково» (Камешковский молокозавод) имеет на своем балансе одну 

артскважину. Вода из скважины используется на хозяйственно-питьевые и 

производственные нужды предприятия с расходом 21,1 м3/сут. 
 

1.3. Описание технологических зон водоснабжения, зон централизованного и 

нецентрализованного водоснабжения и перечень централизованных систем 

водоснабжения 

Федеральный закон от 7 декабря 2011 г. №416-ФЗ «О водоснабжении и 

водоотведении» и постановление правительства РФ от 05.09.2013 года №782 «О 

схемах водоснабжения и водоотведения» введены следующие понятия в сфере 

водоснабжения и водоотведения: 

 «технологическая зона водоснабжения» – часть водопроводной сети, 

принадлежащей организации, осуществляющей горячее водоснабжение или холодное 

водоснабжение, в пределах которой обеспечиваются нормативные значения напор 

(давления) воды при подаче ее потребителям в соответствии с расчетным расходом 

воды; 

 «централизованная система холодного водоснабжения» – комплекс 

технологически связанных между собой инженерных сооружений, предназначенных 

для водоподготовки, транспортировки и подачи питьевой и (или) технической воды 

абонентам; 

 «нецентрализованная система холодного водоснабжения» – сооружения и 

устройства, технологически не связанные с централизованной системой холодного 

водоснабжения и предназначенные для общего пользования или пользования 

ограниченного круга лиц. 

 «эксплуатационная зона» - зона эксплуатационной ответственности 

организации, осуществляющей горячее водоснабжение или холодное водоснабжение 

и (или) водоотведение, определенная по признаку обязанностей (ответственности) 

организации по эксплуатации централизованных систем водоснабжения и (или) 

водоотведения. 

На территории муниципального образования город Камешково можно выделить 

одну централизованную систему холодного водоснабжения. 

Централизованная система холодного водоснабжения города Камешково 

включает в себя две технологические зоны холодного водоснабжения: 

- технологическая зона водоснабжения селитебной территории города 

- технологическая зона водоснабжения территории индустриального парка. 

На территории г. Камешково выделено одна эксплуатационная зона 

водоснабжения, которая с 07.04.2022 г. обслуживается МУП «ИНТЕХ» города 

Камешково. В состав эксплуатационной зоны входит водозаборное сооружение (5 

артезианских скважин), объединенный резервуар чистой воды 2400м3, станция второго 

подъема, станция третьего подъема магистральные и распределительные 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КАМЕШКОВО 
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ НА ПЕРИОД ДО 2030 ГОДА  

- 18 - 

 

водопроводные сети г. Камешково. 

1.4. Описание результатов технического обследования централизованных 

систем водоснабжения 

1.4.1. Описание состояния существующих источников водоснабжения и 

водозаборных сооружений 

Централизованная система водоснабжения по степени обеспеченности водой 

относится к I категории. 

Система водоснабжения г. Камешково принята объединенная хозяйственно—

питьевая, производственная, противопожарная. 

Централизованная система водоснабжения обеспечивает: 

а) хозяйственно-питьевые нужды жилых, коммунальных и общественных зданий; 

б) хозяйственно-питьевые нужды предприятий местной промышленности; 

в) технологические нужды предприятий местной промышленности; 

г) противопожарные нужды. 

Источником водоснабжения г. Камешково является водозаборное сооружение, 

включающее в себя 4 артезианские скважины, которые находятся в работе и 1 

артезианскую скважину в резерве. Артезианские скважины, которые были 

использованы до введения в эксплуатацию нового водозаборного сооружения, 

выведены из эксплуатации и поставлены на консервацию сроком на три года. 

Таблица 1.4.1–Источники водозаборных сооружений г. Камешково 

№  
п/п 

Наименование 
объекта 

Год  
ввода 

Место нахождения 
объектаводоснабжения 

Глубина 
скважины, 

м 

Дебитскважины 
м3/час 

%износа 

1 А/скважина №1 2017г. 
г. Камешково, новое 

водозаборноесооружение 
53 60 0 

2 А/скважина №2 2017г. 
г. Камешково, 

новоеводозаборное 
сооружение 

53 60 0 

3 А/скважина №3 2017г. 
г. Камешково, новое  

водозаборноесооружение 
53 60 0 

4 А/скважина №4 2017г. 
г. Камешково, 

новоеводозаборное 
сооружение 

53 60 0 

5 А/скважина №5 2017г. 
г. Камешково, 

новоеводозаборноесооружение 
53 60 0 

 

Характеристика артезианских скважин водозабора: 

Скважины №1,2,4,5 – расположены в павильоне, стены сэндвич-панели 

размерами в плане 2,0*2,0 м; пол цементный покрыт кафельной плиткой; помещение 

освещается; скважины отапливаются электрическим обогревателем мощностью 2 кВт; 

оголовок выступает над полом на 0,50 м. Глубина загрузки насоса 32м. 

Эксплуатационный водоносный горизонт: днепровско-окскийаллювиально-

флювиогляциальный водоносный горизонт. 

Запорная арматура в рабочем состоянии. 

Бурение скважин производилось в 2016 году, глубина скважин составляет 53 м. 

Скважины оборудованы водоизмерительными приборами ПРАМЕР 5251, которые 

находятся в нерабочем состоянии, краны для отбора воды на хим. анализы и отверстия 

для замера уровня воды на оголовке скважины имеются. 

Электроснабжение артезианской скважины осуществляется по одному вводу от 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КАМЕШКОВО 
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ НА ПЕРИОД ДО 2030 ГОДА  

- 19 - 

 

подземной кабельной линии, счетчик электроэнергии не установлен. 

Скважина №3 (резервная)– расположена в павильоне, стены сэндвич-панели 

размерами в плане 5,0*4,0 м; пол цементный покрыт кафельной плиткой; помещение 

освещается; скважина отапливается электрическим обогревателем мощностью 2 кВт; 

оголовок выступает над полом на 0,50 м. Глубина загрузки насоса 32м. 

Эксплуатационный водоносный горизонт: днепровско-окскийаллювиально-

флювиогляциальный водоносный горизонт. 

Запорная арматура в рабочем состоянии. 

Бурение скважины производилось в 2016 году, глубина скважины составляет 53 м. 

Скважина оборудована водоизмерительным прибором ПРАМЕР 5251, который 

находится в нерабочем состоянии, краны для отбора воды на хим. анализы и отверстия 

для замера уровня воды на оголовке скважины имеются. 

Электроснабжение артезианских скважин осуществляется по одному вводу от 

подземной кабельной линии. Учет потребления электроэнергии скважина 

осуществляется по двумэлектросчетчикам: один общий счетчик на 5 скважин 

показывает потребление электроэнергии насосным оборудованием, а второй общий 

счетчик на в 5 скважин - потребление электроэнергии на нужды отопления и 

внутреннего, наружного освещения скважин. 

Автоматическая система управления и диспетчеризации, необходимая для 

оперативного получения информации о режимах работы, сбоях и авариях установлена 

на артезианских скважинах. Контроллер, который запускает частотно-регулируемые 

приводы насосов и чередует работу скважин между собой, для равномерного износа 

установлен в павильоне скважины №3. Контроллер запускает частотный 

преобразователь, который регулирует обороты одного насоса с целью поддержания 

заданного давления и расхода. В случае нехватки производительности одного насоса 

контроллер подключает дополнительный насос и начинает регулировать обороты 

дополнительного насоса. Данные с контроллера выводятся на мониторы в 

диспетчерской для их отслеживания. 

 

1.4.2. Описание существующих сооружений очистки и подготовки воды, 

включая оценку соответствия применяемой технологической схемы 

водоподготовки требованиям обеспечения нормативов качества воды 

Станция водоподготовки построена в 2017г. с обеспечения процесса по 

обезжелезиванию воды. 

На водозаборных сооружениях г. Камешково используется следующая схема 

подготовки исходной артезианской воды: 

1. Исходная воды от скважин подается скважинными насосами на станцию 

водоподготовки с расходом до 182 куб.м./ч. Насосы оснащены частотным 

регулированием для обеспечения заданного диапазона давления. 

2. Исходная вода поступает на сетчатый фильтр грубой очистки ФГ Ду200. 

Сетчатый фильтр грубой очистки предназначен для задержания крупнодисперсной 

взвеси, абразивных частиц, окалины и др. на сетке с ячейкой 400 мкм, которые могут 

повредить оборудование станции водоподготовки. Промывка фильтра производится 

вручную при достижении максимального перепада давлений до и после фильтра на 

основании контроля параметров установленных манометров.  



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КАМЕШКОВО 
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ НА ПЕРИОД ДО 2030 ГОДА  

- 20 - 

 

3. Далее исходная вода поступает в блок напорной аэрации – аэрационную трубу 

АТ, где производится её обработка кислородом воздуха. Система аэрации 

предназначена  для эффективного насыщения кислородом воздуха воды, поступающей 

на напорные фильтры обезжелезивания, с целью окисления железа и марганца. 

Внутри аэрационная труба содержит наполнитель, представляющий собой 

полиэтиленовые кольца для турбулизации потока воды и эффективного смешивания её 

с воздухом. Отделение избыточного воздуха осуществляется в атмосферу при помощи 

сепаратора воздуха СВ. 

4. После аэрационной трубы в воду дозируется раствор гипохлорита натрия с 

целью обеззараживания (первичное хлорирование) и дополнительного окисления 

железа и марганца. Для приготовления и дозирования раствора гипохлорита натрия 

предусмотрено два комплекса дозирования КД1-КД2 (1 рабочий, 1 резервный). В 

составе каждого комплекса входит полиэтиленовая емкость объемом 200 л. и насос-

дозатор НД. Дозирование гипохлорита натрия осуществляется пропорционально 

расходомеру Р1. 

5. Далее обработанная вода поступает на пять параллельно установленных 

фильтров обезжелезивания АКВАФЛОУ FD 5700/AFD1-FD5, которые представляют собой 

скорые напорные фильтры. В качестве поддерживающего слоя используется кварц 

дробленный, в качестве фильтрующего материла – Собрент-АС. 

Промывка фильтров производится поочередно в соответствии с заданной 

программой по времени. Промывные воды сбрасываются в приемные емкости, из 

которых направляются далее на рельеф. 

На линии подачи промывной воды для измерения расхода установлен 

ультразвуковой расходомер Акрон. 

Промывка фильтрующего материала – водо-воздушная, с использованием 

очищенной воды, подаваемой из резервуаров чистой воды насосной станцией второго 

подъема и сжатого воздуха подаваемого компрессором. 

Промывка фильтров производитсяавтоматически в несколько стадий поочередно 

по сигналу от общего контроллера управления станцией. Расход воды на промывку 

фильтров – 115 куб.м./час при обратной промывке. Переключение потоков каждого 

фильтра при промывке производится при помощи пневмоприводов. 

Таблица 1.4.2 – Технические характеристики работы фильтров станции 

водоочистки 

Наименование показателя Значение 

Модель АКВАФЛОУ FD 5700 

Производительность номинальная, м3/ч 36,4 

Линейная скорость фильтрования, м/ч 9,6 

Потери напора, кг/см2 0,4-0,5 

Допустимый диапазон давления, кг/см2 2,5-6,0 

Объем фильтрующего материала, л. 5700 

Требуемая подача воздуха для 
взрыхления, м3/ч 

274 

Продолжительность взрыхления, мин. 2 

Требуемая подача воды на обратную 
промывку одного фильтра, м3/ч 

115 

Продолжительность обратной промывки, 10-12 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КАМЕШКОВО 
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ НА ПЕРИОД ДО 2030 ГОДА  

- 21 - 

 

Наименование показателя Значение 

мин. 

Фильтроцикл в сутках 1 сутки 

Продолжительность регенерации, мин 15-20 

Размер корпуса фильтра 
(высота/диаметр), мм 

2200/3600 

6. После фильтров вода подается в резервуары чистой воды. Для финишного 

обеззараживания в очищенную воду дозируется раствор гипохлорита натрия от 

комплекса дозирования. Комплекс дозирования включает в себя полиэтиленовую 

емкость объемом 200 л., насос-дозатор и хлорную ячейку. Подача раствора 

гипохлорита натрия осуществляется по сигналу от хлорной ячейки – поддержание 

содержания свободного хлора в диапазоне 0,3-0,5 мг/л. 

 

Технологические трубопроводы подачи воды в пределах станции водоподготовки 

выполнены из труб ПВХ. Трубопровод подачи воздуха выполнен из труб РР-R. 

Электроснабжение производится от главного распределительного щита. 

Лабораторный контроль подземного источника проводится в рамках 

производственного контроля МУП «Инженерные технологии». На предприятии 

существует график внутреннего контроля качества, который включает оперативный 

контроль процедуры анализа в соответствии с установленными требованиями: 

- ГОСТ Р ИСО 5725-2002 «Точность (правильность и прецизионность) методов и 

результатов измерений»; 

- ГОСТ Р ИСО/МЭК 17025-2006 «Общие требования к компетенции испытательных и 

калибровочных лабораторий»; 

- МИ 2336-2002 ГСИ «Внутренний контроль качества результатов количественного 

химического анализа». 

Согласно протоколам результатов анализа питьевой воды в 2021 г. (таблица 

1.4.3), качество воды в точках отбора проб воды, произведенных после станции 

водоподготовкигорода Камешково, соответствует требованиямСанПиН 2.1.4.1074-01 

«Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем 

питьевого водоснабжения». 

 



СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КАМЕШКОВО 
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ НА ПЕРИОД ДО 2030 ГОДА  

- 22 - 

 

Таблица 1.4.3 - Показатели качества воды на источниках водоснабжения и распределительных сетяхгородаКамешково 

  З
а
п
а
х
, 

б
а
л
л
ы

 (
п
р
и
 2

0
⁰С

 /
 

п
р
и
 6

0
 ⁰

С
) 

П
р
и
в
к
у
с
, 

б
а
л
л
ы

 

Ц
в
е
т
н
о
с
т
ь
, 

гр
а
д

у
с
ы

 

М
у
т
н
о
с
т
ь
, 

м
г/

lд
м

3
 

А
м

м
и
а
к
 и

 и
о
н
ы

 а
м

м
о
н
и
я
 

м
г/

lд
м

3
 

Н
и
т
р
и
т
ы

, 
м

г/
lд

м
3
 

Н
и
т
р
а
т
ы

, 
м

г/
lд

м
3
 

Ж
е
с
т
к
о
с
т
ь
 о

б
щ

а
я
, 

м
г-

э
к
в
./

л
 

О
б
щ

а
я
 м

и
н
е
р
а
л
и
з
а
ц
и
я
 

(с
у
х
о
й
 о

с
т
а
т
о
к
),

 м
г/

lд
м

3
 

Х
л
о
р
о
и
д

ы
, 

м
г/

lд
м

3
 

С
у
л
ь
ф

а
т
ы

, 
м

г/
lд

м
3
 

Ж
е
л
е
з
о
 (

F
e
, 

с
у
м

м
а
р
н
о
),

 

м
г/

л
 

В
о
д

о
р
о
д

н
ы

й
 п

о
к
а
з
а
т
е
л
ь
, 

(p
H

) 

О
к
и
с
л
я
е
м

о
с
т
ь
 

п
е
р
м

а
н
га

н
а
т
н
а
я
 

М
а
р
га

н
е
ц
, 

м
г/

lд
м

3
 

Ф
т
о
р
и
д

ы
, 

м
г/

lд
м

3
 

Ф
о
с
ф

а
т
ы

, 
м

г/
lд

м
3
 

М
е
д

ь
, 

м
г/

lд
м

3
 

Х
л
о
р
 о

с
т
а
т
о
ч
н
ы

й
 

с
в
о
б
о
д

н
ы

й
, 

м
г/

lд
м

3
 

Допускаемые 
уровни 

Н
е
 б

о
л
е
е
 

2
,0

 

Н
е
 б

о
л
е
е
 

2
,0

 

Н
е
 б

о
л
е
е
 

2
0
 

Н
е
 б

о
л
е
е
 

1
,5

 

Н
е
 б

о
л
е
е
 

2
,0

 

Н
е
 б

о
л
е
е
 

3
,0

 

Н
е
 б

о
л
е
е
 

4
5
,0

 

Н
е
 б

о
л
е
е
 

7
,0

 

Н
е
 б

о
л
е
е
 

1
0
0
0
,0

 

Н
е
 б

о
л
е
е
 

3
5
0
,0

 

Н
е
 б

о
л
е
е
 

5
0
0
,0

 

Н
е
 б

о
л
е
е
 

0
,3

 

О
т 

6
,0

 д
о
 

9
,0

 

Н
е
 б

о
л
е
е
 

5
,0

 

Н
е
 б

о
л
е
е
 

0
,1

 

Н
е
 б

о
л
е
е
 

1
,5

 

Н
е
 б

о
л
е
е
 

3
,5

 

Н
е
 б

о
л
е
е
 

1
,0

 

О
т 

0
,3

 д
о
 

0
,5

 

Водозаборные сооружения 

Скважина №1 1/1 0 >70 5,4 0,65 <0,003 1,68 3,2 222,2 <10 37,6 >2,0 7,35 9,07 0,185 0,52 0,170 0,0022 ― 

Скважина №2 1/1 0 >70 5,0 0,73 <0,003 0,80 3,3 218,0 <10 30,6 >2,0 7,49 1,33 0,169 0,46 0,152 0,0028 ― 

Скважина №3 1/1 0 >70 4,5 0,67 <0,003 2,2 3,3 211,4 18,0 25,8 1,93 7,47 1,60 0,177 0,63 0,178 0,0014 ― 

Скважина №4 0/1 0 68,8 3,94 0,22 <0,003 7,7 3,3 207,8 <10 18,7 1,62 9,13 2,24 0,15 0,33 0,0015 0,40 ― 

Скважина №5 0/2 0 >70 5,34 0,25 <0,003 3,0 3,3 261,4 <10 14,1 1,67 7,52 3,20 0,14 0,41 0,0012 0,48 ― 

После станции 
водоподготовки 

0/0 0 2,0 <0,58 ― ― ― ― ― ― ― 0,11 ― ― ― ― ― ― 0,4 

После станции II-
го подъема 

0/2 1 14,9 <0,58 <0,10 <0,003 7,2 3,5 225,8 14,5 16,1 0,24 7,49 4,3 <0,010 <0,04 0,057 <0,0010 ― 

Точки водоразбора потребителей (распределительные сети централизованного водоснабжения) 

Котельная, ул. 
Свердлова, д.10А 

0/0 0 1,6 <0,58 ― ― ― ― ― ― ― 0,19 ― ― ― ― ― ― 0,37 

Котельная ул. 